CAPVT I.

VT eius diuina uirtus omnia nobis largita est quæ ad uitam ac pietatem pertinent, per agnitionem eius qui uocauit nos per gloriam ac uirtutem, per quæ pretiosa nobis ac maxima promissa donata sunt, ut per hæc efficeremini diuinæ consortes naturæ, si modo refugeritis à corruptione quæ est in mundo per concupiscentiam.

Omnia nobis in
Christo dedit
pater.

Confirmaturus fratres in fide Christi ipsosq; ad uitæ innocentiam hortatus com modum in capite negotij rotam summam religionis in brevia uerba restringit. Cumq; paucis & citra expolitionem dicere potuerit, Deus in Christo Iesu omnia ea nobis suppeditauit abundantissime, quæ ad uitam & pietatem pertinent: maluit tamen istud effere per admirationem. Ut eius diuina uirtus, &c. Ut autem particula admirativa est, quemadmodum & quam sèpius. Notissimus est literatis ille uerfculus poëta,

Ut uidi, ut perii, ut me malus abstulit error.
Græce est ὡρ. Et grammatici hoc Homeri carmine eius significationem exponunt,

ἴδιαν τις reddunt, διὸ διοῖς καὶ φρένες οὐχ ἔφερον πλειστά πεπίθηκαν. Id iam sic reddunt, διὸ boni quam̄ bona mentes (bona indoles) erant prudenti Penelope. Licuisset itaq; & interpreti nostro neglecta uerborum obscuritate sensum copiosius & dilucidius reddere, O quam̄ abūde omnia nobis largita est diuina uirtus, &c. Ad hūc modum restituenda sunt etiam Germanica, O wie hat vns die Götlich krafft alles so vollkommen gegeben, das zu dem läben vnd Götlichem wäsen dienet. Est præterea amplificatio in eo quod non dixit deus, sed Diuina uirtus. Augustius enim est hoc, significans ineffabilem dei potentiam & uirtutem, à qua ipsum sacra scriptura dominum Sabaoth, id est exercituum appellat, pro quo LX x. interpres ferè transtulerunt, δικύριον τὴν σωματικήν, id est dominus uirtutum, Aquila uero δικύριον τὴν σωτηρίαν. Obseruanda est & accurata in diendo diligentia. Cum enim dixisset, Diuina uirtus omnia nobis largita est, ne quis in dictione Omnia luderet, per interpretationem subdit, Omnia inquam dedit deus quæ ad uitam & uitæ pietatem pertinent. De reliquis enim quæ ad uitam & pietatem nihil pertinent nihil anxius est Christianus. Ita quidem & Ioannes apostolus scripsit, multa quidem & alia extare signa saluatoris, quæ non sint scripta in historia euangelica, ea uero quæ scripta sint sufficere ad cognitionem Christi & uitam consequendam. Tota sa nē religio partim consistit in cognitione dei & spe immortalitatis, partim in pietate uera in qua seruus dei in hisce exerceatur terris, donec ipsi obtingant cœlestia. Vtracq; de dit deus abundantissime. Sed quando, dices, aut qua in re? Respondet Petrus, Tum omnia nobis dedit deus, quem filium misit in mundum, id quod nobis tum primo reuelatum est, quem per fidem sanctam illum agnouimus. Christus enim dominus uoca uit, id est asseruit nos Λαὸν θεόντας καὶ αρεσόν, id est per gloriam & uirtutem, id est, per illud quod filius dei & homo uirtutibus sacer, hoc est hostia pura esset. Gloria enim

Ioan. 20.

nim & apud Ioannem ponitur pro diuinitate filij. Ad clariorem superiorum expositio-
nem faciunt & sequentia. Hoc enim dicit, Cum autem orbi donasset filium deus, tum
sanè pretiosa & maxima nobis promissa, olim per prophetas adumbrata, fidelibus ex-
hibuit: nimis ut per hæc, id est per agnitionem dei atque filij eius efficeremur diui-
næ consortes naturæ: hoc est ut in Christo haberemus immortalitatem & uitam semi-
piternam. Deus enim natura incorruptus immortalis & æternus est: & eadem gloria do-
nat cum Christo omnes eos qui sibi credūt. Hæc uero de eo breuiter dicta sint, quod in
Christo nobis omnia dedit pater. Sed quid ista (ais) ad institutum Petri faciunt? Per multū
sanè. Nam qui audit omnia quæ ad uitam uitæq; pietatem pertinēt, semel esse in uno ali
quo tradita, noua & aliena nec audit nec expectat amplius, imò repudiatis facile reliquis
omnibus receptis semel adhæret firmissime. In hoc aut̄ instituit orationem suam Petrus
ut fidelibus persuadeat, in recepta religione perseverent, utpote quæ absoluta & nullius
rei indiga sit. Quod si priori sæculo persuasum fuisset scripturis sacris omnia quæ pietà
Lapsus nostri
mas, Sententias & Sententiarios: imò si uel icti saperemus & uel hodie crederemus scri-
pturis canonice omnia esse comprehensa quæ ad uitam pertinent, non ita pertinaciter
digladiaremur pro constitutionibus humanis. Sed ualeant stulti, & qui sordent sorde-
scant adhuc. Porro consequenti conditione aditū sibi parat ad adhortationem innocen-
tiæ. Pulchre aut̄ necuntur omnia. Dixerat nos per Christū in eum euectos gradum, ut
aliquando consortes diuinæ naturæ futuri simus. Iam uero æquum est ut incorruptio-
nem & immortalitatē cœlestem expectantes, à corruptione abstineant terrena. Vnde Pe-
trus ait, Efficiemini diuinæ consortes naturæ, sed si refugeritis à corruptione. A qua ob-
secro: Quæ in mundo est, & quæ in concupiscentia est. Corrūpit enim mundus, corrum-
pit & concupiscentia mala. De quo & Iacobus Iaco. 1. & Ioannes 1. Ioan. 2. Quod aut̄ in
Christo & scripture canonica omnia ad uitam necessaria dederit & reuelarit deus, non
modo Petrus docuit, sed & Paulus disertis uerbis ad Coloss. 2. & 2. ad Timoth. 3. cap.

Toto itaq; studio huc incumbite, ut in fide ueltra subministretis vir-
tutem, in uirtute uero scientiam, in scientia uero temperantiam, in tem-
perantia uero patientiam, rursus in patientia pietatem, in pietate autem
fraternā charitatem, in fraterna uero charitate dilectionem. Hæc enim
cum uobis adsint & exuberent, haud otiosos nec in irritum laborantes
efficiunt ad domini nostri Iesu Christi cognitionem. Nam cui non ad-
sunt hæc, is cæcus est, & manu uiam tentas, oblitus sese à ueteribus pec-
catis suis fuisse purgatum.

¶ & vñ tñ tñ tñ &, de uerbo ad uerbum sonat. Ethoc ipso uero, siue, Et in hoc ipsum au-
tem. Loquutio est, pro qua nos reddidimus, Toto itaq; studio, &c. Poterat & sic exponi,
Eius rei gratia date operam, &c. Iam palam inuitat ad studium innocentia. Erant enim
tum quoq; sicut & nostro sæculo multi sunt qui ore quidem Christum confitebantur,
at uita Sardanapalum referebant. Hos in præsentiarū increpat & sanctos instituit ac ad-
monet. Vtitur autem gradatione festiuæ, qua prop̄ uirtutes omniū maximas ueluti in Virtutum coro
serum concinnauit pulcherrimū. Paraphraſtes ista paucis quidem sed aptissimis expo-
na.
uit sensibus, cuius uerba ascribere non piguit. Sunt autem hæc, Innocentiam semel lar-
gitus est deus, eam non satis est tueri, sed omni studio admittentes satagit, ut benefactis lo-
cupletemini, ne fides sit otiosa, sed hanc comitetur probitas, ne quid agatur dicatur, Fides.
nisi quod honestum est. Probitatem excipiat scientia, ut non solū sequamini quæ recta Virtus,
sunt, uerum etiæ perspiciat quid, quo loco, apud quos, quatenus & qua ratione sit agen Scientia.
dum. Scientiæ comitetur temperatia & animus inuictus aduersus omnes illecebras mun Temperantia.
di fine deflexu constanter sequatur id quod optimū esse iudicavit. Temperantiae iunga-
tur patientia, ut dum benefacitis, mala fortiter toleretis. Nam quos blandimenta mudi Patientia,
nō emolliūt hos aliquies frangit impatientia malorū. Patientia adsit pietas, ut quiq; quid Pietas.

*Fraterna char. agitis aut patimini ad dei gloriā referatis. Pietatem comitetur fraterna charitas, ut quem admodum deum amatis propter ipsum, ita illius gratia diligatis omnes qui deum profi-
tentur. Fraternam charitatem augeat cumuletq; dilectio, quæ bene mereri studeat de o-
mnibus, non solum de pīs & Christianis, verum etiam de impiis. Atq; hi sunt fructus
euangelicæ fidei. Hactenus Erasmus. Sequenti uero sententia palam affirmat in his sum-
mam ueræ confistere pietatis, maxime si exuberent, id est si incrementis indies assurgant
usq; ad plenam mensuram adulti Christi. Sensus autem est, si in istis fueritis toti, tum sa-
ne testabimini quod non frustra agnoueritis Christum. Quidam enim Christum fru-
stra cognoscunt, qui uidelicet uerbis ipsum confitentur, factis autem negant. Subditur
enim & à Petro contraria sententia, Cui uero hæc non adsunt, is cæcus est manuq; pal-
pitans, oblitus sese à ueteribus peccatis fuisse purgatum. Qua nimur allusit ad illam
diram dei execrationem in lege, Percutiet te dominus amētia & cæcitate ac furore men-
tis: & palpes in meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris, & nō diriges uias tuas. Qui
bus non absimilia prodidit & Isaías in cap. 59. Breuiter, Cæcus iter quidem instituit, sed
ubiq; impingit, nec certam rationem habet, palpitat itaq; ita & hypocrita fidei q; simu-
latores speciem sanè habent pietatis, sed ubiq; impingunt, circumaguntur in uoluptati-
bus mundanis, & ueram Christi uiam non uident. Aliás enim intelligerent se à Christo
non in hoc liberatos esse à peccatis, ut in ijsdem pergaat acrius nouaq; accumulent iden-
tidem, sed ut semel peccatis mortui, reliquum uitæ tempus Christo ac iustitiæ in peni-
tentia uiuant. Atq; hoc illud ipsum argumentum est quod & D. Iacobus in epistola sua
copiosius tractauit. Quæ omnia mire quadrat in nostri sacerduli homines, qui & ipsi fidem
iactantes fructibus fidei carent, omni modo sterilibus arboribus similes, quæ proculdu-
bio excidentur ni ueniam sibi penitenti uita impetrant.*

*Quapropter fratres potius operam date ut uocationem & electio-
nem uestram firmam efficiatis. Hæc enim si feceritis, non labemini un-
quam. Siquidem ad hunc modum abunde subministrabitur uobis in-
troitus in æternum regnum domini nostri & seruatoris Iesu Christi.*

*Fideles electio-
nem efficiunt
firmam.*

*Illiatio est. Planis enim uerbis iam adhortatur ut pietati insistant. Commodis autem
utitur uerbis, ut permoueat. Annitimi, ait, ut uocationem & electionem uestram fir-
mam efficiatis. Ampla & augusta hæc est sententia, illorum refellens blasphemam ueſ-
niam qui aiunt, Si electus sum plane citra meam fidem & iustitiam seruabor, nimurum
per solam dei uocationem. Si uero electus non sum, non proderunt quicquam iustitiæ
opera. Petrus enim multo commodius & sincerius iubet ut nos electionem & uocatio-
nem nostræ efficiamus firmam. Non quod infirma sit apud deum electio. Stat enim illa
immobilis, ut in Romanis docuit Apostolus, sed quod ordo sit in electione & uocatio-
ne, ut ostendimus in cap. 11. epistolæ prioris. Quos em̄ elegit hos ad se trahit ac uocat præ-
dicatione euangelicæ: quos autem uocauit, hos fide iustificat: quos uero fide iustificauit,
hos in pietate & moribus sanctis cōformes reddit imagini filii sui. De pietate ergo et mo-
ribus sanctis loquens Petrus, rectissime electionē, inquit, uestrā firmam efficite. Moribus
enim sanctis perficitur electio. Nam uocationē dei sequitur uitæ sanctimonia. Proinde
qui uitæ impurioris sunt prodūt se alienores esse à uocatione dei. Atq; hoc fortassis no-
mine D. Augustinus non omnino male fertur dixisse, Qui elegit te sine te, nō saluabit te
sine te. De ordine & dispensatione salutis loquimur, nō nesciāliás nihil deberi uiribus
nostris, sed gratiae & merito Christi omnē deberi gloriā. Addit Petrus aliud argumentū
quo permoueat, Hæc si feceritis οὐ μὴ πέσετε πτερε, nequaq; labemini unquam. Id est, nō
excidetis aut aberrabitis à uia ueritatis. Aberrant enim à ueritatis scopo qui contéptis li-
teris sacris sectantur humanas traditiones. Ad expositionem huius sententiæ pertinet &
sequens, Siquidem ad hunc modum πλάστις abunde subministrabitur uobis introitus
in regnū dei: quasi dicat, Non est quod nouū aliquod doctrinæ genus amplectamini. In
hoc enim habetis quod ad salutem consequendā sat est. Proinde non immerito miretur
quis quæ egerit Pontificios insanias, quod decreta quædā & obseruationes traditionum
humana-*

Deute. 28.

*Ioan. 15.
Luc. 13.*

humanarum ad salutem credidere necessarias. Ruunt hic istorum omnia uelut otiosa ac inania ad salutem. Diuinis abunde subministratur nobis introitus in uitam æternam. Perstemus itaq; in traditione Christi & doctrina apostolorum.

Quapropter haud negligam uos semper commonere de his, tametsi sciatis & confirmati sitis in præsentí ueritate. Attamen iustum arbitror quādiu sum in hoc tabernaculo, excitare uos per cōmonitionem, cum sciam breui futurum, ut deponam hoc tabernaculum meum. Quemad modum & dominus noster Iesu Christus significauit mihi. Dabo igitur semper operam, ut uos post exitum meum horum mentionem face re possitis.

Obiter inserit nunc qua occasione quibūsue de rebus scribere hanc cōperit. Oratio- De monumētis nem autem ipsam sic connectit. Cum itaq; certò cōstet quod hæc, quam tradidimus uo & scriptis apo-
bis, unica uera & absoluta sit doctrina & religio sana, non potui non hac uos submone-
re epistola, ut in hac ipsa pergatis & perseveretis usq; in finem. Porrò ne isti obijcerent,
Igitur de fide nostra dubitas? præuenit & air, Scio equidem & doctos, & longo pietatis
progressu confirmatos uos esse in illa ipsa ueritate ad quā nos hortamur: nihilominus
non inutile uobis futurū credidimus, si subinde eandē uobis rem inculcaremus, & calca-
ria adderemus currentibus. Hoc enim certò scio quod breui sim moriturus: unde prius
memoraculū aliquod piū apud uos deponere uolui, per quod æternū apud uos pro-
dessem uiuerem̄. Nam uolentibus subinde uobis epistolas nostras nostri imò doctri-
næ nostræ meminisse licebit etiam post obitū, cum post fata loquentē audire non detur
amplius. Hæc de sensu apostoli, iam plurima hic occurruunt monenda. Primū quod salu-
bris est cōmonitio, tametsi in pietatis summa & doctrina Christiana nihil aut parū no-
bis deesse videatur. Deinde quod mira proprietate & similitudine appositissima Petrus
humanū corpus scenā siue tabernaculū uocauit. Ducta enim est metaphora à tentorijs,
quæ quod homini oberranti & nullas sedes fixas habenti sunt, id corpus homini. Extat
quædam apud D. Paulum ad. Heb. 11. & 1. Cor. 11. quæ hunc locum nonnihil explicant.
Porrò apud Ioan. in 2. exponitur copiosius quod hoc loco Petrus paucis annotat. Dicit
enim ad Petru dñs, Amen amen dico tibi cū essem iunior cingebas te & ambulabas quò
uolebas, cum aut senueris extendes manus tuas & aliis te cinget & ducer quò non uis.
Postremo uidemus quo loco quóue gradu literæ sanctorū dei hominum sint habendæ.
Apostolos & apostolicos uiros dederat nobis deus doctorū loco. Ceterū cum homines
essent & proinde mortales qui saltem uno alicui sœculo prodesse poterāt docēdo, uisum
est uiris optimis & nostri studiofissimis totum doctrinæ suæ genus summarie immorta-
libus credere literis, atq; ita se totos transmittere ad posteros. Quapropter ingenue fate- De ueneratio-
mur ueras apostolorū, prophetarum & omniū sanctorū ueterum olim in fide mortuo- ne & reliquijs
rum reliquias & monimenta literas esse ab ipsis scriptas, non corpora sepulta. Habent sa sanctorum.
nè corpora suam quoq; spem, sed nos in sanctis dei non carnem, non sanguinem, non
ossa, non statu ram & habitum corporis miramur, sed animum diuinum, purum, synce-
rum, integrum. At libri testimonia & indices adeoq; & specula quædam formæq; ani-
mi expressissimæ sunt. Veræ itaq; sanctorum reliquiæ nobis uenerandæ ipsi sanctorum
libri sunt, in quibus animum & spiritum illum suum plane nobis delinearūt, & ceu re-
stamento delegarunt. Proinde præposteri sunt qui craneum decaluated exosculantur,
at ipsum capit is sensum non magni pendūt. Qui uero diuorum intercessionem ex hoc
loco approbare uoluerunt, inscritiam suam prodiderūt. Non enim dixit Petrus, Efficiam
ut post obitum meum me inuocetis: sed, In hoc scribo (ait) ut etiam me mortuo habe-
atis quod doctrinæ olim à me traditæ admoneat.

Non enim arte compositas fabulas secuti, notam uobis fecimus do-
mini nostri Iesu Christi uirtutem & aduentum, sed qui oculis nostris
aspeximus illius maiestatem. Acceperat enim à deo patre honorem &

gloriam, uoce ad illum delata huiusmodi, **Hic est filius meus dilectus,**
in quo mihi complacitū est. Et hanc uocem audiuimus ē cōelo delatam,
cum essemus unā cum illo in monte sancto.

Authoritas fī dei Christianae, Redit ut fidelibus approbet eam religionem in qua tum agebant certam, ueram & ab solutam esse, nimirum ut illos permoueret, in hac perstarent huic p̄ immorerentur. Id porrò exquisitis agit verbis & argumentis. Principio in genere dicit, Cæterum nos qui orbi nunciauimus Christi Iesu uirtutem & aduentum, non fabulas quasdam sequuti sumus, sed illud quod oculis nostris uidimus annunciauimus. Deinde speciatim exponit quid uiderint. Atqui in illis verbis hæc potissimum consideranda sunt nobis, Quod totum Christi negotium in aduentum & uirtutem partitus est. Aduentus habet præstituta illa à prophetis tempora & aduentum illum in carnem & mundum. Virtus uero comprehendit diuinam Christi uitam, miracula, doctrinam, quod ipse fidelium uita, salus, hostia, iustitia & redemptio est. Hoc itaq; dicit, Quæcunq; de Christo diximus, quomodo is in mundum uenerit, quanta cum uirtute salutis hoc negotium peregerit, non ex fabellarum protulimus arcanis, sed ex confessâ ueritatis cōsensu. Opponit enim testimonio ut sic dicam oculato, arte compositas fabulas. Quales erant olim philosophorum argutæ magis quam salubres disputationes, & poëtarum figura quædam, à uero quidem desumpta, sed propter uanitatem hominum mendacij inuoluta. Nihil igitur fallaciæ, nihil artis, nihil persuasionis, nihil conspirationis aut doli mali quisquam in doctrina nostra latitare credat. Quæ enim docemus rustica prorsus simplicitate absq; uerborum fucis phaleris & inuolucris, absq; sophismatis & humanis argutijs auditori proponimus. Visa enim narramus & cōperta. Iam quis nescit certiora esse quæ cernuntur quam quæ audiuntur? Horatius certe fatetur,

Segnius irritant animos demissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus, & quæ
Ipse sibi tradit spectator.

Et Ioannes apostolus non absimili fiducia orditur epistolam suam, Quod erat ab initio, quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, &c. Per Majestatē uero intellexit Petrus gloriam illam filij dei quam uiderunt in monte. Nunc enim ex omnibus Christi cum dictis tum factis id solū producit quod in monte sancto dominus corā discipulis transformatus legitur apud Matthæum in 17. & Lucam in 9. cap, nimirum quod in ea historia semel omnia Christi mysteria sint comprehensa. Ea nos paucis hoc loco perstringimus. Iesus ergo ostensurus discipulis suis quod à deo patre missus sit in orbem redemptor & doctor, cui consentiant lex & prophetæ, & in cuius manu sit uita & immortalitas, selectis ex omni turba tribus, Petro, Ioanne & Iacobo, ut absolutior esset testimoniū numerus, subducit illos in montem uehementer excelsum, ipsa loci celitudine declarans se nihil humile sed arduum & coeleste quippiam traditurū. Nam in montis cacumine protritus coram illis transfiguratus est, id est, eadem corporis manente substantia aliam induit formā & illustriorem quidem illam. Refulsa enim facies eius in morem solis, & uestimenta eius albicarunt in morem niuis & lucis. Sic enim gustum ipsis exhibebat aliquem diuinitatis, immò immortalitatis & gloriae futuræ. Simul autem comparuere Moses atq; Helias & ipfi gloriosi. Hi colloquebantur cum ipso. Dicebant autē excessum eius quem completerus erat Hierosolymis. Quæcunq; enim Christus passus est, quæcunq; egit, non secus egit nec aliter passus est quam prophetæ & ipsa lex prædixerant. In Christo ergo consentiunt lex & prophetæ. Christo testimoniū ferunt lex & prophetæ quod ipse sit uita credētum. Discipuli ubi tanta uiderent ipsis præsentibus agi, propemodum exanimati sunt, adeoq; ipse Petrus spectaculi maiestate totus sibi ipsi raptus cupit eius loci sempiternus fieri inhabitator, oblitus omnium eorum quæ aliquando uiderat in terris, in quibus somnia & umbras uerius quam res ipsas miramur atq; cōplectimur. Magna quidem hæc sunt, sed maiora sequuntur. Protinus ergo lucida nubes, quæ nullib; non in sacris creatori suo officium præstat suum, obumbrat ipsis, Christum tamen in primis,

Expositus locus
Matth. 17.

primis, cui pater cœlestis maximum sane confert testimonium illico. Nam uox ē nube il la lucida, nimirum à magnifica gloria, id est à magnifico deo, qui ob maiestatem inedi ci bilem ipsa dicitur gloria, audita est quæ dicebat: Hic est filius meus dilectus in quo plac tus sum, ipsum audite. Hoc uero quid aliud est quam approbatio quod Christus domi nus uerus sit Messias, naturalis filius dei, adeoç & patri æ qualis & dilectus, in quo sibi complacuit uniuersam inhabitare plenitudinem, & per eum sibi reconciliare quæ in cœ lo, & quæ in terra: & quod hunc nobis dederit in doctorem, lucem & exemplum uitæ, in quo habeamus omnia? Abeant ergo posthac ad Cynosarges quicūq; alios nobis do ctores præcipiūt audiendos, quicunq; alios intercessores, aliaue ad salutem media ostendunt. Vnus Christus proponitur nobis docttor & redemptor, in hoc uno & solo omnia habet fidelis anima. Vnum & solum celebrauere omnium sanctorum prophetarum, apo stolorum & apostolicorū uirorum uoces, uota & scripta, quæ & summa cum animi læti tia & promptitudine propter Christum suscipimus, exoscularum & ueneramur: cætera uero quæ ihs non consentiūt, ut inutilia & impia execramur. Satis nobis est Christus sum mi dei unicus filius. Sed ad Petrum redimus, qui miro cōfilio ex omnibus Christi dictis & factis hoc longe sanctissimum & saluberrimum delegit, in quo patris cœlestis de filio & doctrina eius & apostolorum habemus testimonium, ut posthac, nisi uolentes & ma litiose de ueritate religionis Christianæ dubitemus, quā hic audimus atq; uidemus tot tantisç approbatam esse testionijs. Perstemus ergo ô fratres in recepta ueritate. Doctrina enim nostra ueritatis doctrina est cœlitus delapsa, quæ uincet in æternum.

Et habemus firmiorem sermonem propheticum cui dum attenditis ceu lucernæ apparenti in obscuro loco, recte facitis, donec dies illucescat & lucifer exoriatur in cordibus uestris.

Satis erat credentibus testimonium patris, sed nondum omnes credebāt euangelicæ *Evangeliū in historiæ & prædicationi apostolicæ, ergo propter istos, Quod si (inquit) cuiquam infir prophetis fun miora uideantur quæ diximus, proferemus prophetarum testimonia, quibus isti for tassis plus credent.* Quod autem nos de fide *Christianæ docemus, idem ante nos docuerunt prophetæ.* Cuius quidem rei argumenta quædam ostēdimus in cap. 1. Firmiorem ergo dixit propter infirmiores in fide, nō quod firmiora testimonio patris crederet prophetarum testimonia, cum non ignoraret etiam prophetarum testimonia patris esse in stinctum. Erant autem ex Iudaismo conuersi multi uehementer intenti prophetarum te stimonijs, quemadmodum & de Berthoensibus tradidit Lucas, quorum studiū hic ap probat Petrus, dicens, *Cui dum attenditis recte facitis.* Est enim scripture sacra ueluti lucerna quædam, ut ait David in Psal. 118. *Quemadmodum enim lucerna in obscurum locum posita oberrantibus niā aperit emergendi è tenebris; ita scripture sancto propo sito & mente fideli lecta educit ex erroribus in apertum ueritatis campū.* Qui uero mente obscura & curiosa ad sacra accedunt, plus dispendij q̄ compendiij sibi comparant. Pro inde Petrus significanter addit, *Donec dies illucescat & lucifer exoriatur in cordibus ue stris.* Habet autem allegoriam locutio. Diem præcedit lucifer dici nucius, at ipsa dies per incrementa quædam succedit illucescitq;. Iam hisce additur quod tropum explicet, Exo riatur in cordibus uestris. Ecce, In cordibus ait, non in cœli regia, exoriatur. Itaq; de augmēto fidei & cognitionis Christi loquutus est, quam per luciferi stellæ ac diei amoenas metaphoras significauit. In hunc ergo finem legendi sunt prophetarū libri, ut in Christum tandem credamus, ut ipsa lux euangelica ipseç lucifer Iesus Christus oboriatur in mentibas nostris.

Si illud prius noueritis, quod omnis prophetica scripture non sit pri uatae interpretationis. Non enim uolūtate hominis allata est olim prophetia, sed à spiritu sancto impulsū loquuti sunt sancti dei homines.

Quod semel cœperat clarius & copiosius hisce exponit, nempe in quem finē aut quo modo canonica scripture sit legenda, imò exponenda. Illud (inquit) Lectori prophetæ *scripture.*

rum in primis erit obseruandum, quod scriptura prophetica ἡ θεοῦ ἀπόστολος γένεται, id est propriæ interpretationis non sit. Hoc est quod illa non sit exponenda secundū cuiusq; arbitrium sic ut cuiq; fuerit uisum, sed quemadmodū ipse spiritus flagitat, qui prophetas inspiravit. Sequitur enim causa. Non enim uoluntate hominis allata est propheta, id est, prophetæ qui uaticinia prodiderunt, non ē suo sensu animiq; arbitrio ea prodiderunt, sed à spiritu sancto impulsi loquuti sunt dei homines. Idecirco uaticinia eorum iuxta spiritus quoq; instinctum, aut ipsa scriptura per se, obscuriora uidelicet per clariora, sunt exponēda. Insignis est hic locus quo docemur illud in primis, Quod tametibi homines fuerint prophetæ, uaticinia tamen eorum non sint humana, sed sancti spiritus inspiratio. Deinde quod et demum scripturæ expositio approbanda sit, quæ ex scripturis petita nihil dissidet ab ingenio diuini spiritus. De qua re disseruit & apostolus Paulus in 1. ad Corin. cap. 2. Aberrat ergo qui humano iudicio estimant sensum scripturæ. Cū enim de sensu alicuius loci contrauertitur, expositio uera uel circūstantijs, uel per contextum, uel per clariorē, uel per contrariū locum erit ostendenda. Nō enim ualet hic locus ab authoritate, ut dicamus Thomas, Hugo, Lyranus, uel Gregorius eum locū ita exposuere, sed excutiendæ rationes cur sic exposuerint, & an expositio consentiat cum ingenio spiritus diuini, & quam sit fidei & charitatis regulę conformis, sed de his aliās plura.

Hactenus uero de eo quod deus nobis in Christo omnia dedit, quæ ad uitam & piatem pertinent, quodcū fides sive religio Christiana, certa, uera & absoluta sit, approbata cœlestis patris et prophetarum testimonijs. Quę omnia si qui intelligunt rectius ultrò in recepta ueritate persant, cum uideant nihil posse uel excogitari, uel dici melius. Omnia enim extra Christum & canonicam scripturam tenebræ sunt.

C A P. II.

Fuerunt autem & pseudoprophetæ in populo, quemadmodum & inter uos erunt falsi doctores, qui clam inducēt sectas pernicioſas, etiam dominum qui illos mercatus est abnegantes, accersentes sibiipsis celestem interitū, & plericū sequētur illorū exitia: per quos uia ueritatis blasphemabitur, & ex auaritia facilijs sermōibus de uobis negotiabūtur.

De falsis docto-
ribus.

Aliam inducit rationem, per quam constantiā illis in fide cōmendet. Ducta est à contrario. Est enim sensus, Quod autem tam anxi uos moneo deum in Christo nobis dedisse omnia: quod toties inculco perstandum esse in ueritate recepta, hinc est, quod certo noui uenturos pseudoprophetas, qui sint cōmentaturi noua quædā adeoq; & aliena & contraria traditis addituri. Hos autē caueri uelim. Cæterū nemo sibi cauebit, nisi prius persuasum habuerit omnia semel in sacris esse tradita quæ ueræ pieratis sunt. Hi enim uident nihil superesse quod istis relinquatur, quasi de novo adjicēdum decernendūq;. Sic uideamus Paulum in 2. ad Timo. 4. cap. ardentissimis uerbis obtestari discipulum, imō quemlibet episcopum, ut in tradita disciplina, incorrupta mente & constanter pergati & causam tandem subdere. Nam erit tempus cum sanam doctrinam nō sustinebunt, &c. Iam ne uanam crederent esse Petri de uenturis pseudoprophetis diuinationem, addit quod fidem faciat: Fuerunt autem iam olim & pseudoprophetæ in populo. Ab Antea-

etis enim trahitur argumentum: ut sit sensus. Nunquam defuere uel sanctissimo dei populo pseudoprophetæ. Semper enim infelix hoc loliū nimis q; feliciter excrevit in agro dominico, proinde ne nunc quidē cessabunt in ecclesia Christi falsi doctores. Falsos autē doctores uocauit uel eos qui cōtemptis sacris literis figmenta prædicant humana, uel sacras scripturas ad animi sui affectū libidinēq; detorquēt. Sed ipse Petrus illos suis pingit coloribus. Certa enim attributa illis tribuit, certasq; notas & tanq; stigmata quædam ostendit, ut per hæc nemo non, nisi qui omnino nolit, sibi ab istis cauere possit. Ipso enim digito indicat quos uelit. Non secus ac si quis ita moneat. Si quis obuiā prodeat qui barba sit hispida & subrufa, facie torua, oculis micantibus, ueste stricta & uiridi, caligis induitus scissis & uarij coloris, tectus insuper pileo purpureo, hic ater est, hunc tu cauere mente. Ita enim Petrus, Venient, ait, falsi doctores, qui clam inducent sectas pernicioſas, qui dominum negabunt, uiam quoq; ueritatis blasphemabunt, & ex auaritia de fidelibus

bus sermonibus fictitijs negotiabuntur. Descriptionem ergo & ueluti hypotyposim quandam pseudoprophetarum subiicit Petrus. Nos signatim perstringemus singula. Primum attributum est, διτίνες προσάρτηται πρόσεται παρωλεῖαι, id est qui subintroducent hæreses pernicioſas. Est autem in singulis uerbiſ, ut solet in omnibus uaticinijs, mira emphasis. Non autem inducent hæreses, sed subintroducent: id quod Erasmus propriissime uertit, clam inducent. Non ergo palam negabunt scripturam sacram, non omnino negabunt deum, sed ista confitentes, aliquid de suo assuent, atq; hoc ipsum titulo pietatis ac ueritatis contegent, & imprudentibus ut uerum proponent. Hæreses autem dixit sectas, id est institutum quod uocum humanū & à canonicis scripturis separatum ac alienum, in primis tamen quod pernicioſum est, id est quod perdit, dum à Christo & uero abducit, aut dei Christi & ueritatis gloriam transfert. Sic enim Paulus ad Romam. 16. Obsecro, ait, fratres ut cōſideretis eos qui diſſidia & offendicula CONTRA DOCTRINAM quā uos DIDICISTIS gignunt, & declinetis ab illis. Petrus ergo, Illi, inquit, nolent uideri hostes ueritatis, sed acerrimi propugnatores, cum sint fidelium pestes. Nam clanculo & aliud interim agentes inducent dogmata & instituta quædam aliena & separata à ueritate canonica, ergo & pernicioſa. Id quod factum uidimus & in priore illo & nostro ſeculo. Venit enim Valentinus & simulabat ſe dei ueritatis & Christi gloriā quærere, interim uero ueris falſa & noxia dogmata aduersus incarnationē Christi miſcuit, & ecclesiæ corpus conſcidit, rapiens multos in iſtud blasphemum uitæ & doctrinæ ſue institutum. Successit Arrius presbyter quondam Alexandrinus & de religione Christia na sanctissime diſputans, subtexuit illud nefandum de inæqualitate patris & filij dogma, & torum penē Orientem in suas attraxit partes. In hoc numero recendens uideatur & Pelagius Britto noxius hæreticus, qui de operibus iustitiae quām officioſiſſime & admodum plauſibiliter diſſerens, tandem in animis auditorum ſui fidutiam gratiæq; contemptum peſtiferum ſanè aculeum reliquit. Et nostro tempore inter euangelicæ prædicationis hostes, profectores Legum humanarum, neminem non audias ingeminatēm, Quis negaret scripturas? Quis non crederet eſſe deum? Iam dudum audiuiimus de Christo & redemptione eius. Semper illius nobis euangelium eſt prædicatum. Sed si interim quis facta & dicta uitæq; instituta, opinioneſ, dogmata, ritus, ceremonias, regulas, decreta, idq; genus alia norit expendat & ad scriptam dei regulam examiner distictius, Deus bone quāta rerum diſsimilitudo. Omnia enim iſtorum iuxta euangelion instituta ſunt, & à communi ueritatis uia abducunt, & nouum quodpiam uitæ genus præſcribunt, inſtituunt & defendunt. Nam ut ē multis uel unam illam Hydram monaſticam protraham, An non iſta clam in eccleſiam Christi irrepit? An nō aduersum traditionem canoniam priuatum genus uiuendi, & uerè pernicioſa ſecta eſſe ccepit? Non ergo eſt ut multis inquiramus quibus de loquutus ſit Petrus, cum iſpa res & uetus nostri ſæculi ſubinde iſta exponant clarissime. Secundum attributum ferē pertinet ad expositionem priuam. In eo enim dixerat, quod ſectas introducturi eſſent pernicioſas. In hoc ostendit quo potiſſi redēptionis. nūm nomine ſint pernicioſæ. Hoc potiſſimum quod iſtis dominum abnegant. Græca penē euidentiora ſunt, οὐδὲ γοργὸν τὸν θεόν προσέχουσι, id eſt, Et qui ſe merca- tūs eſt dominū negantes. Significat autem iſtos non omnino negaturos eſſe Christum, ſed ea potiſſimum parte qua ſalutaris eſt. Valentinus enim non omnino negauit Christum, ſed ea parte qua hostia ſalutaris eſt pro peccatis mundi, Incarnationem enim negauit. Arrius uero diuinitatem Christi poſuit in dubium, ſecundum quam dominus noster panis eſt uitæ. Iam & Pelagius ea duntaxat parte Christum qua nos liberauit, negauit. Si enim ex operibus eſt iustitia, Christus fruſtra mortuus eſt. Et monachica pontificiaq; religio tantum non adorat nomen Christi, ſed ſi ritus decreta & cōmenta illorum expendas, dices nil unquam uirtuti passionis dominice magis ſuiffe aduersum. Si enim unica hostia peccata noſtra expiauit Christus, ſi ſemel oblatus, amplius non offertur: ſi hoc illi credunt, quid Christum offerunt quotidie? Si ſolus ille mediator, ſatisfactio, ſalus, intercessor & uita eſt, quid iſti tot fingunt intercessores ſatisfactionis & iustitiae modos? Sed hoc illud iſpum eſt quod Petrus dixit, Negabunt Christū, ſed ea maxime parte

qua redemit. Et redemptionis gloriā alijs tribuisse, & non uni Christo, est negasse Christum. Pudet me hoc loco recensere condonationum modos, Bullarū sive Diplomatū artes, & alias huius generis impostrices blasphemias. Petrus certum & celerem istis impostoribus minatur exitium, dicens, Accersentes sibi ipsi celerem interitum. Quæ sententia allusionem habet ad superiorem. Superius enim dixit, Subintroducent sectas pernicioſas: hic addit, Sed his sibi ipsi celerem accersent perniciem. Arrius enim cacado expiravit. Misere & insperato interiere & alia hæreticorum monstra. Haud diu præfuit Machometus. Paucissimos annos imperitat in hunc usq; diem Pontifices Romani. Verum ego hanc Petri sententiā malim de vindicta domini exponere, quam illi in suum sibi caput consciēt doctrinā & uita impia. De pena seductorū ipse Petrus paulo post pluribus ager. His addit, Et pleriq; sequentur illorum exitia. Testantur enim historiæ quā multos semper habuerint uasanię suę sectatores hæretici Valentinus, Martion, Arrius, Donatus, Pelagius. Testatur & nostra tempora quo habeat cultores Machomet & Papa. Caussam indicauit apud Ioannem Christus, dicens, Si de mundo fuissetis, mundus quod suum est diligenter, sed ego selegi uos de mundo, propterea odit uos mundus. Porro illud in primis obseruandum est quod istorum religionem non uocauit fidem uel uitæ institutum, sed exitium. Nam istorum dogmatis hæfisse aliud non est quā se in interitum demersisse. Solus enim Christus est uia, ueritas & uita. Nemo autē miretur hodie si uideat maxima quæc regna & magnam hominum partem repugnare euāngelio. Id enim futurum prædixerunt prophetæ. Tertium attributum est quod uiam ueritatis blasphemabunt. Porro non est nisi unica ueritatis uia, illa nimurum quam nobis in scriptis canoniciis per Christum ad celos ostendit cœlestis pater, simplex quidem illa expōta & in arctum compressa. Hanc illi incessunt conuicti, dicentes: Non omnia quæ ad salutem consequendā necessaria sunt, expressa esse canoniciis literis. Apostolos enim nec omnia scisse nec omnia omnibus tradidisse. Scripturas sanctas esse obscuras, & aliquibus in caassis steriles satis, & proinde constitutiones quasdam esse necessarias, eas quas ipsi considerint, unde id protinus accusant hæreticos quod ipsis repugnarit, tametsi ē sacris petitiū sit literis. Istud uero est uiam ueritatis blasphemare. Quartum attributū ira sibi peculiare tenent Pontificij, ut nullos hic patientur corriuales. Ex auaritia, ait, factijs siue conficijs uerbis de uobis negotiabuntur. Id est, Neglecta ueritatis doctrina figura quædam ex auaritia comminiscetur, & hæc docentes nihil aliud spectabunt quā ut ex uobis sibi quā plurimum auferant lucri. Quis uero negare ausit Romanis Chananais, hoc est mercatoribus haec tenus omnia religionis fuisse uenalia? Religio sane illis nil aliud quā quæstus haberi coepit. Non satis putabant esse si uiuos indulgentijs, uotis, Missis, donis, peregrinationibus, cultu diuorum, confessionibus, & id genus alijs nūgis deprædarentur, nisi & à mortuis tributum exigerent. Sed nemo uerbis queat assequi quanta impudentia isti sacra & prophana, auaritia sua inexplibili corruerint. Et cum tales sint hunc Petri locum de nobis exponunt, qui tamen sola canonica scriptura contenti, nullas insuper sectas subintroduximus, & mysteriū incarnationis ita ueneramus & colimus solum, ut cætera præ hoc omnia contemnamus, unde & paucos habemus nostræ doctrinæ sectatores synceros. Viam ueritatis nullus nostrum blasphemat, humana duntaxat figmenta execramur. Quin & uictū & amictum habētes ijs contenti sumus. Pauperibus docemus offerendum esse si quis deo gratum munus offerre uelit. Nec ullas profitemur deglubendi artes, neq; ulla didicimus uerba fictitia, quibus simpliciori bus pecuniam extorqueamus. In nostrum ergo caput congerunt impudentes cuius ipsi se se reos esse negare non possunt.

quibus iudicium iam olim non tardat, & perditio illorum non dormitat. Nam si deus angelis qui peccauerant non pepercit, sed catenis noctis in tartarum præcipitatos tradidit seruandos in iudicium. Et priſco mundo non pepercit, sed octauum iustitiae præconem Noë seruauit, diluvio in mundum impiorum inducto.

Iam

Lata est uia
que dicit ad in-
teritum.
Ioan. 15.

Veritatē bla-
phemant.

Auaritia,

Philip. 34

Iam differit de iudicio & iusta poena pseudoprophetarū, qui felici rerum successu elati *Male perdetur* sanctos persequuntur & opprimunt, putantes in gloria & uoluptatibus ueram consiste falso doctores. re beatitudinem, neq; unquam futurum ut de ipsis commerita supplitia sumat deus. Sed Petrus, Nemo, ait, credat istos perpetuo uituros impunes. Nemo seducatur à falsa ipsorum felicitate, quod hic ditescunt & suauiter uiuunt. Haud diu fruentur hac usura falsæ felicitatis. Hæc si legerent & crederent multi non audiremus quotidie tot blasphemias uoces; Nisi religio istorum esset uera, haud illis tot obtingerent bona. Obtingunt sane illis bona temporaria multa, sed saginantur his ad mactationem & interitum. Certò enim iudicabit ipsos deus. Id ne cui esset dubium exempla siue argumenta quædam subiicit ex sacris, quibus astruat falsos istos doctores diuino iudicio esse puniendos. Iudicium uero usurpamus ad morem Hebraicum pro poena et iusto supplicio. Primum argumentum ab exemplo sumptum per collationem à maiori ad minus est aptatum. Si angelis non pepercit, ne pseudoprophetis quidem parcer. Defectua enim ac truncata loquutio sic erit adiecto membro sarcienda. Hic uero amplificat horrendum supplicium quod deus de angelis sumpsit, ut & pseudoprophetis incutiat terrorē. Atq; hic locus est propter quem nonnulli forsan de hac dubitarunt epistola, quod nullibi in sacris reperiatur expressum quod hic citatur de angelis. Cæterum uidentur ipsa ex quarto capite Iob esse transcripta, ubi ad hunc modum legimus, Nunquid homo dei comparatione iustificabitur aut factore suo purior erit vir? Ecce qui seruunt ei, non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem. Quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundatum consumunt uelut à tinea? Plura nos de iudicio dei quod sibi reseruauit curiosius disputare nolumus, eo contenti quod disertis uerbis scriptura Dæmones refert in tartarum precipitos æternum expectare iudicium quo unà cum omnibus seductoris & seductis æternum doleant & excrucientur. Secundum argumentum à primo nihil differt. Sumptum est ex Genesi septimo cap. habet autem hunc sensum, Si ueteri illi sæculo non pepercit quod seductum esset & seductores haberet plurimos, certe nec impijs istis doctoribus, & seductis per ipsis parcer. Iam & prius sæculum satis mature *Noe preco iumentuerat* per Noë iustitiae diuinæ præconem, & nunc satis tempestive monet per apostolos & apostolicos tiros, qui si contemnantur, supplicium certò sumetur de contemptoribus. Olim Noë octauus est seruatus (quam loquitionem probe reddidit Germanus interpres selbachtet.) Sic sanctorum numerus tametsi semper sit exiguis futurus, seruabitur à scabie hæreticorum & supplicio quod de seductoribus & seductis sumet deus.

Et ciuitates Sodomorum & Gomorrhæ in cinerem redactas subuersione condemnauit, eosq; fecit exemplum ihs qui impie forent acturi: & iustum Loth oppressum ab impudica conuersatione abominandorum hominum liberauit. Is enim oculis & auribus iustus, cum habaret inter illos quotidie animam iustum iniquis illorum factis excrucibat. Nouit dominus pios è tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicij puniendos seruare.

Et hoc argumentum à superioribus nihil discrepat. Eodem enim refertur & eodem Liberantur à modo aptatur quo & superiora, nisi quod in hoc quædam sunt apertiora. Principio e- *domino pij,* nim excidium Sodomæ publicum uocat exemplū, et Sodomitas in exemplum omnium impiorum esse subuersos, nimis quod et ipsis non sit parsurus deus iustus si in impieitate perrexerint. Deinde copiosius & planius hic loquitur de liberatione piorum. Quæ enim superius in exemplo Noë cooperat inabsolutiora & tertiiora fuerunt. Hic uero multis agit, quomodo Loth à nepharijs oppressus, indies coactus sit uidere q; nollet. Quo ex loco illud quoq; liquido colligere licet, istud quidem typo esse gestū. Nam hodie multi quoq; uiri boni in ecclesia audire & uidere coguntur ab impostoribus ac seductoribus quod doleat. Sed liberauit uirum bonum dominus, poterit ergo uel hodie pios omnes

liberare. Erasmus monuit hunc locum paulò esse obscuriorem. Eum de uerbo ad uerbum ita transtulit, Aspectu enim & auditu iustus inhabitas inter illos, quotidie animam iustum iniquis operibus excruciat sive explorabat. Significat autem Petrus illum cum oculos haberet sanctos & aures sanctas abhorrentes ab omni turpitudine grauiter dis- cruciatum fuisse, quod iuvens inter illos cogeretur quotidie uidere & audire que nollet. Idem in Paraphraſi. Ex his satis declaratum est, ait, nunquam committere deum ut cui- quam sua innocētia fit fruſtra, aut ut cuiquam sua impietas fit impunita, etiamſi ad tem- pus leniter fert aliquos, ut aliquando refiſcant, etiamſi patitur ſuos ad tempus aliquan- do tentari, tamen cum tempus adeſt nouit pios eripere. Iam enim ſequitur generalis ſen- tentia ſive Gnoſe quæpiam, Nouit dominus pios ē tentatione eripere, iniuſtos autem in diem iudicij puniendos ſeruare. Atqui miram emphaſim habet uerbum Nouit. Cum enim ſapiens iustus & bonus fit deus, nouit quid, quando & quomodo quidlibet fit fa- ciendum. Ne ergo putemus quod iuſtorū fit obliuſit ſi uideamus regnare impios. No- uit dominus iustus quid cuiq; debeat, quantum cuiq; confeſſum, quo uſcę quicq; pro- gredi peruenirecę debeat. Quocirca cum ad terminos uentum fuerit præſcriptos & illo- rum libidini & intolerandæ ſuperbiæ, ambitioni, avaritiæ & crudelitati imponetur mo- dus, & afferentur in libertatem filiorum dei omnes pī, quin & rerum uertentur uices. Nam impīj æternis ſupplicijs excruciatunt, pī uero æternis uoluptatibus ad ſatieta- tem fruentur. Hæc expendite diligentius ô fratres, qui nobiſcum gemitis & corruptum adeoq; deploratum illud ſæculum noſtrum lugetis. Videntur ſanè appetiſſe dies Noë & Loth, de quibus etiam in Euangeliō dominus. Cauemus ergo ne mundanis deluſi illecebris inuoluamur ſimil cum deluſoribus & hypocritis, ſed uigilemus potius solidi- fide, ut poſſimus ſtare ante dominum,

maxime uero illos qui carnem ſequentes in concupiſcentia pollutio- nis ambulant, ac dominationem contemnunt, audaceſ, præfracti, qui gloria præcellentis non uerentur conuiijs incessere: cum ipſi angeli, qui ſunt robore & uirtute maiores non ferunt aduersus ſeſe apud do- minum maledicuum iudicium.

Stupra nefan-
da.

Redit nunc ad descriptionem pseudoprophetarum. Deflebit autem oratione in cri- minationem. Miro enim feruore perſequitur illos. Hic duo illis impingit, immuditiam ſive ſcortationem & contemptum ſancti magistratus. Cæterum orationem pulchre ſibi neſtit. Dixerat de Sodomitarū libidinosa & nefaria conuertatione, quam tandem igne & ſulphure exciderit dominus: commodum ergo nunc ingerit, Puniet itaq; & illos po- tissimum qui nihil quam carnis uoluptates ſequentes, in concupiſcentia pollutionis am- bulant, hoc eſt, Qui ſeſe fecdiſ libidinibus oblectant, imò totos ſeſe hoc ceno imme- gunt & conſpurcant. Atq; hic niſi castis parcerem auribus annotarem quid nobis uota pepererint monaſtica, & fictus ille ſacerdotū cœlibatus. Verum ipſa res clamitar, ipſaç̄ teſtantur ſæcula noſtra, quod ab apostolicis iſtis, ſi dijs placet, uiris, totum illud fit, quod Petrus prædixerat futurum. Nam ab iſtis ſacrosanctum damnatur matrimonium, ſcor- ratio uero & omnis generis libido & immunditia defenditur. Eos enim diſis excruicat tormentis, qui ne ſcediſ urantur, coniugio ſe dedunt: at iſtos qui quod uouerunt præ- ſtare non poſſunt & impudentius quam canes per omnia libidinis adulterij ſtuprorum & ſcortationis genera grassantur, in delicijs fouent, honoribus augent, & ex ecclesiasti- cis bonis lautifime nutriunt, ut nunc hic ſi uſpiam exclamare liceat, O tempora, ô mo- res. Posterius quod in illis accuſat eſt contemptus magistratus. Iſti, ait, non modo impu- ri ſunt, ſed etiam audaceſ & zvθd̄eḡ præfracti & intractabiles. Nam auſtioritate publi- ca præditos non modo contemnunt, ſed & conuiijs incessunt. Id uitij iam per collatio- nem amplificat, Angeli qui hominibus multo fortiores & maiores ſunt, cum nuncio- rum uice funguntur, coram deo magistrati non impingunt maledicuum iudicium, id eſt crimen audaciſ; at hi tantam ſibi auſtioritatem, imò impudentiā ſumunt ut uel opti- mos

Dominationem
contemnunt.

**mos principes execrentur, excommunicent, dirisq; deuoueant. Sunt qui de malis expo-
nant angelis. Iam uero quid cum optimis principibus egerint Pontifices Romani testan-
tur historiæ: rursus quomodo asseclæ istius sese sanctis principum edictis legibus & or-
dinationi ciuili subduxerint, quomodo blasphemet uel hodie totam magistratus insi-
tutionem, testantur Decretales, Bullæ, & quotidianæ experientiæ. Porro nihil peccant
qui principibus malis peccata, socordiam, uenale iudicium, luxum, negleciūm iustitiae
& contemptum legum opprobtant, hoc enim facilitarunt & prophetæ, fecit hoc ipsum
& Baptista: sed peccant qui uel magistratus functionē ut impiam damnant, id quod Ca-
tabaptistæ uerissimi pseudoprophetæ solent, & qui magistratus legibus æquis non ob-
temperant, ijs sese eximunt, easq; contemnunt, id quod Pontificij omnes penè faciunt.**

At isti ueluti bruta animantia, natura genita in capturam & in perniciem, in his quæ non intelligunt maledicentes in perditione sua peribunt, reportantes mercedem iniustitiae,

Alij referunt ad superiora, ut hæc illa absoluant. Paraphrastes enim, At isti spiritibus, inquit, impijs sceleratores, ceu bruta pecora, nata in hoc ipsum ut capiantur & perdan-
tur, cum non uereantur præfectis suis obtrectare ac maledicere, ignorantes interim illud
ipsum cuius gratia de illis maledicunt, quemadmodum corruptis suis moribus accersunt
fibi perniciem, ita pecudum ritu peribunt, percipientes impiæ uitæ dignam mercedem.
Cæterū uideri poterat noui criminis noua esse accusatio, ut crudelitatem istorum quam Crudelitas,
exercent in pios notarit. Leonibus enim, pantheris & lupis natura ad rapiendum & sa-
uiendum pronis illos comparauit. Nesciunt bruta cur saeuiant in prostratos, iram & ap-
petitum sequuntur magistros. Nesciunt & tyranni nostri cur nos persequantur. Nam
quod doctrinam ueritatis calumniantur & hanc in culpa esse aiunt imprudenter agunt.
Nam illam nunquam intellexerunt. Proinde & sanctos dei ita persequuntur ut non ha-
beant in eos ullam causam. Verum istud quidem non facient impune. Nam ut pecudum
ferarumque ritu saeuierunt, ita more insanientium lupo rum occidentur: & ut iniustitia
studuerunt, ita iniustitiae mercedem, interitum uidelicet æternum, recipient. Ita uidemus
Petrum ubique supplicia intentare prophanis.

pro uoluptate ducentes si in diem delicijs fruantur , labes ac maculæ, qui conuiuantes in erroribus suis, insultant uobis, oculos habentes plenos adulteræ.

Luxum uitæ notat. Iste, inquit, sibi uidentur lumina esse ecclesiæ, sed re uera ~~ad~~ Luxus uitæ.
mūmoi, id est labes & inquinamenta sunt, wist vnd vnf lädt, quorū merito puderet pigeretq; ecclesia. Caussa, Existimant suauem ac magnificam uereçp; beatam esse uitam, si prorsus exuto omni pudore, fœdis uoluptatibus indiges indulgeant. Erroribus autem & impo-
sturis acquirunt ac lucrantur hoc quod tam turpiter absumūt. Petrus ergo, Conuiuan-
tes, ait, in erroribus suis. Nec hoc solum, uerum etiam summe aliâs miseris insultant pe-
tulantius, uelut insanis, qui presentis uitæ commodis non fruantur. Et cum nunquam
non madeant uino & crapula disteti sint, libidine quoq; fœda ardent. Quocirca Petrus
subdit, Oculos habentes plenos adulteræ: id quod multo uiuidius est quam si dixisset,
Libidinosi sunt. Nunc enim comparauit illos adulteræ mulieri procaci & lasciuienti,
proinde lasciuos & prorsus impudentes illos fore significauit. Atq; hisce quidem tam
assabre & tam scite molliculam istam prælatorum nostrorum & procerum ecclesiastico-
rum turbam delineauit, ut non uideatur uaticinium texuisse, sed rem gestam descripsisse.
Isti enim uentrem pro deo colunt, in delicijs agunt, hypocriti & superstitione lucran-
tur quod abliguriant, seductis insultat. Quis enim nescit quod pecunijs per religionem
falsam e nobis emuntis nos indies oppugnant? Quis deniq; nescit quod Romanen-
ses, miseris Germanos ut beluas & stupidi ingenij homines contemnunt? Dum enim
aliquid sperant se accepturos clamant, Alman bon Christian: at ubi peram euacuaris,
grandis fies bestia. Delibidine stupris & adulterijs istorum satius est nihil dicere quam

pias aures offendere. Breuiter caret ferè exemplo quod istis hac in re uidetur esse leuiculum & parui momenti.

& qui à peccando cessare nesciant, inescantes animas instabiles, cor habentes exercitatum rapinis, execrables filij, qui relicta recta uia, aber rauerunt, sequuti uiam Balaam filij Bosor, qui mercedem iniquitatis dí lexit, sed redargutus fuit de sua iniuritate. Animal subiugale mutum, humana uoce loquens prohibuit prophetæ dementiam.

In his primo accusat mentem in istis pœnitere nesciam adeoç & in peccatis indurata. Deinde damnat in illis hoc potissimum, quod non satis habebant quod ipsi essent mali, nisi & alios si qui essent paulò leuiores in consortium luxuriæ pertraxissent. Id ue-
ro flagitij in sacris passim damnatur grauissime: & nostris illis tam est peculiare ut pau-
cos habeant amicos quos non ista ratione sibi astrinxerint. Habet autem dictio Græca
δελεξούτες, inescantes, allusionem ad aucupes qui illecebris quibusdam in rete pellicūt
aues. Sic enim isti conuiujs, munusculis & compotationibus quorundam hominum
fidem sibi astringunt. Hinc auaritiam & rapinam istorum execratur. Non enim simpli-
citer dicit, Auari ac rapaces sunt: sed, Cor habent exercitatum (*durchriben*) rapinis & im-
posturis. Iam & illud accusat quod questus gratia quidvis facturi sint, & pro muneribus
quidlibet dicturi. Id iterum auger adiecio è sacris exemplo Balaam, qui, ut extat Nume-
ri 22. capite, ob lucrum ijs maledicebat quos benedixerat deus. Id cum nostri quoç so-
leant, multo rectius se Balaam Iesi & Simonis magi successores iactarent, quam aposto-
lorum uicarios. Atq; hic iterum miscet criminationi pœnā pro more. Quemadmodum
enim dementiā auari & corrupti prophetæ olim corripuit asina: ita nunc plebei & pror
sus contempti homines successorum Balaam protrahunt imposturam. Merito autem
talis patella tali contegitur operculo. Proinde nemo posthac glorietur in errore. Deus
enim uel de ipsis potest excitare lapidibus qui errorem, impietatem & impudentiam ue-
stram protrahant, conuincant & concilcent. Verbum domini manet in æternum.

Isti sunt fontes aqua carentes, nebulæ quæ à procella ferūtur, quibus
caligo tenebrarum in æternum seruata est.

Vana doctrina. Recte comparantur falsi doctores fontibus carentibus aqua, & nebulis huc atq; illuc
uento impulsis. Nam ad fontes recreantur fitientes. Nebulæ autem fitienti terræ pluuij
spem faciunt. Ita doctores in hoc instituti sunt, ut anxiæ cōscientias uerbo ueritatis con-
solentur, & pluuija doctrinæ salubris irrigent corda mortalium. Verum cum hi docto-
res noui euangelica consolatione neglecta, nouos quosdam confinxerint condonatio-
nis modos, id apud eos inuenient fitientes quod apud fontem aqua carentem inuenias,
lutum & sordes. Dereliquerunt enim Christum fontem aquæ uiuæ & foderunt sibi ci-
sternas quæ aquas non retinent salutares: de quibus multa dominus differuit in Euan-
gelio Ioannis. Spem quidem præbebunt cōdonationis, non secus atq; nubes quæ piam
uentorum procellis iactata solet spem facere futuræ pluuiæ. Sed ut illa ne guttulam qui-
dem distillat, ita hi cum cœlesti uerbo destituti sint, fitientis peccatiç animam uana spe
lactant. Nec interim impune. Nam quemadmodum ueritatis lucem tenebris inuolue-
runt humanis, sic uicissim æterna caligo ipsos aliquando excipiet apud inferos.

Siquidē ubi uehementer fastuosa uanitatis uerba sonuerint, inescant
homines per concupiscentias carnis uoluptatibus, eos qui uere aufuge-
rant, eos qui in errore conuersantur, dum illis libertatem pollicentur
cum ipsis serui sint corruptionis. Siquidē à quo quis superatus est, huic
etiam in seruitutem est addictus.

Hicce uerbis exponit superiorem parabolam, quod impostores isti miseris multa po-
liceantur, nihil aut̄ prætent, imò magnificis pollicitationibus, ceu illecebris quibusdā in
peccata

peccata rapiant. Pollicentur, ait, peccatoribus libertatem, id est peccatorum condonationem, quam interim ipsi non habent, cum fide in Christum careant & serui sint corruptionis. Hic appendit sententiam generalem, A quo quis superatus est, cuiusque arbitrio uiuit, huic iure seruus dicitur. Eam forsan mutauit ex 8. capite Ioannis. Breuiter. Cæci sunt (inquit) cæcis ergo si uiam ostendant utriusque cadūt in foueam. Illud uero grauius est quod pollicitationibus suis non modo uana spe illudūt miseris, sed & maioris mali occasio sunt. Eos enim qui semel aufugerant scelerum turbam, pollicitationibus istis suis reuocant, ut postea confidentius in flagitiorum uia ingrediantur, freti indulgentijs illorum. Evidem nostrū illud sacerulum non nesciuit largitiones, bella, uenale iudicium, usuram, adulteriū, furtum, homicidia, iniuriam, ambitionem, luxum esse peccata mortifera, nec illa posse nisi sancta pœnitentia & sanguine Christi expiariri: in hac si constanter perrexisset aufugerat perditionem, sed uoluptas & concupiscentia carnis remorabatur, huic suppetias ferebant largæ Pontificum indulgentiae, quas cum miseri uiderent tam esse largas in eodem luto & errore confidentius hærebant. Videbant parva pecunia iustos etiam condonationum aceruos posse parari. Mirandum uero qua fronte Romani Pontifices sub nomine apostolorum Petri & Pauli istas indulgentiarum nundinas coepserint instituere, cum diuus Petrus hac epistola nobis tam amice suaserit cauendum esse ab istis impudentibus mercatoribus. Quo simul & fidem suam liberauit. Nam si quis posthac istorum credit confictis uaframentis, persuasus quod Petri autoritate ista faciant, sua culpa sciens & uolens perit.

Nam si postquam refugerunt ab inquinamentis mundi per agnitionem domini & seruatoris Iesu Christi, tamen his rursum inuoluti superantur, facta sunt illis postrema peiora primis. Satius enim fuisset illis non cognouisse uiam iustitiae, quam ubi cognoverunt, conuersti ab eo, quod illis traditum fuit, sancto præcepto. Verum accidit illis id quod uero proverbio dici solet, Canis reuersus ad suum ipsius uomitum, & sus lota, reuersa ad uolutabrum coeni.

Hæc legant qui à ueritate recidunt cognita.

Non negat hisce uerbis pœnitentiam lapsis, quod multis Nouatianica tamen labi infectis uisum fuit, sed principio hisce exponit superiora, ostendens quam grauiter peccent seductores & seducti: deinde graui oratione deterret à consuetudine peccandi, & continuo scelerum studio. Huc enim orationis ductu delapsus est, ut ad studium puritatis adhortetur, occasione accepta ab Ihs qui à seductoribus in peccata pristina reuocati impudenter in Ihs pergunta. Primum argumentum sumpsit ex historia euangelica, Matthæi capite 12. & Lucæ 11. Quibus locis pulcherrima parabola adumbratur quam pericolosum sit post ueritatem agnitam pristinis indies sordibus commaculari, adeoque ad semel abnegatam impietatem redire. Secundum argumentum collationem habet. Præstiterat illis, ait, omnino non nouisse doctrinam euangeli, quam post agnitam ueritatem, quæ docet deum fide delectari & sanctimonia, in impuritate per omnia libidinis & intemperatiæ genera grassari. Tertio loco subiungit duplēsentiam siue parceriam. Vtrique sumpsit ab immüdissimis animantibus cane & sue. Canes resorbent quod euomuerunt, id quod & Solomon citauit Proverbiorum 28. Sues ab amne protinus recurrunt ad cœnum. Ita & illi solent qui post sanctam euangeli doctrinam redeunt ad porcinā uitam. Plura de hoc diuerbio Erasmus Chiliad. 3. cent. 5. adag. 13. Quod si cui uideatur hic locus Petri de peccato in spiritum sanctum esse exponendus, non magnopere reclamarim, quod & argumenti genus hanc expositionem admittat, & certæ uideantur uerbis inesse notæ, quæ istum prope sensum indicent atque euincat. Certe multam inter se affinitatem habent pseudoprophetæ & peccatum in spiritum sanctum. Sed de his iudicent lectores.

Grauius peccat
qui sciētes pec-
cant.

Hasce iam alteras uobis charissimi scribo literas, quibus extimulo CAP. III.
per commonitionem uestram synceram mentem, ut memores sitis uer-

borum quæ prædicta sunt à sanctis prophetis, & mandati nostri qui sumus apostoli domini & seruatoris,

Præstat scripturæ tenuisse.

Iam uero canit receptui, colligens in quem finem hæc de falsis doctoribus scriperit, nimirum in hoc ut commoniti ab illis caueremus. Interim immiscet obiter unde hæc acciperit, quo plus fidei apud nos haberent. Ex prophetis em & uerbis Iesu saluatoris nostri pleracq; decerpta sunt. Nam hi de uenturis pseudoprophetis et temporibus extremis multa uaticinarunt. Petrus itaq; Scio, ait, quām synceri & alieni sitis ab omni doctrina & fide falsa, sed uolo interim ut posthac memores sitis uerborum domini Iesu prophetarum & apostolorum, quibus præmuniti in recepta ueritate possitis perseverare, ne uspiam pseudoprophetarum (quos illi uenturos sed cauendos monuerunt) blandiloqua animi uestrī corrumpantur. Hisce uero sibi commodum ad sequentia transitum struit. Nunc enim de impiis postremi sæculi moribus scribit, ut monuimus in argumento epistolæ. Habet enim hæc cauſa affinitatem cum ea quam de pseudoprophetis tractauit. Cæterum hic non puraui necessarium esse copiosius ex propheticis & euangelistarum literis differere, aut ostendere ex quibus prophetis quibuscue ē locis singula decerpserit Petrus. Nam commentarij nobis plus a quo excrescerēt. Certe Daniel & Zacharias maxime in hoc argumento p̄ cæteris uersati sunt. Nostrum fuerit eorū probe meminisse quæ isti nobis bona fide tradiderunt, & quorum summarium quodpiam in præsentiarum contexuit Petrus.